
 

   

                            

Umweltmanagementsysteme im Wandel 
Eine Fachveranstaltung für Umweltgutachter, Auditoren, Berater  

und Anwender von Umwelt- und Nachhaltigkeitsmanagementsystemen 

28. September 2021 – Beginn 10:00 Uhr 
Online-Veranstaltung in Kooperation mit MAN Truck & Bus SE in München 

 

09:00 Uhr Registrierung – Online  

10:00 Uhr Begrüßung 
Lennart Schleicher, Vorstandsvorsitzender, VNU e. V. 

10:05 Uhr Grußwort des BMU und des UGA 
anlässlich 25 Jahre EMAS der MAN Truck & Bus SE 
Annette Schmidt-Räntsch, Referat G I 4, BMU 
Dr. Marianne Schönnenbeck, Vorsitzende des UGA 

10:15 Uhr Vorstellung der MAN Truck & Bus SE  
Dr. Heike Sarstedt, Leitung Umweltschutz und Sicherheit  
Dr. Matthias Meindl, Standort- und Werkleitung München 

10:35 Uhr Diskussion zur CSR-Berichtspflicht – Welche Rolle kann und sollte EMAS spielen?  
Christoph Töpfer, Umweltbundesamt / Mitglied der EFRAG Task Force 
Annette Schmidt-Räntsch, Referat G I 4, BMU 

11:30 Uhr Erfahrungsbericht über die Prüfung von DNK-Erklärungen – EMAS / DNK-Studie  
Florian Harrlandt, Koordination Deutscher Nachhaltigkeitskodex 

12:15 Uhr Mittagspause 

13:15 Uhr Änderungen und Auswirkungen der neuen TA Luft 
Dr. Steffen Wehrens, GfBU-Zert GmbH 

14:00 Uhr Aktuelles aus dem Umweltrecht 
(Beispielsweise 13. BlmSchV, Elektrogeräten, TRGS 510, Verpackungsgesetz,  
Brennstoff-Emissionshandelsgesetz und Regelungen in der Pipeline für DE / EU) 
Dr. Dana Pohl-Schmeißer, Rechtsanwältin 

14:40 Uhr Pause 

15:00 Uhr EMAS – Highlights aus dem Umweltgutachterausschuss  
Mario Lodigiani, Geschäftsführer, Geschäftsstelle des UGA 

15:20 Uhr Podium – Fragen und Diskussion zur Strategie, Zulassung und Aufsicht 
Dr. Markus Racke, Geschäftsführer, DAU GmbH  
Marc Hoffmann, Geschäftsführer, DAU GmbH 

16:20 Uhr Deutscher Umweltmanagement-Preis  
Anna-Katharina Zubrod, VNU Vorstand, Jury des Umweltmanagement-Preises 

16:30 Uhr Abschluss und Verabschiedung  

 
(Stand 24.09.2021) Das Programm und die Anmeldeunterlagen finden Sie auf www.vnu-ev.de oder  
erhalten diese über die VNU Geschäftsstelle (vnu@vnu-ev.de, Tel: +49 6196 921 3948) 

 

VNU Umweltgutachtertag 2021 … online 


